

Roll No.

DD-928

LL. B. (Part III) (Second Semester)

EXAMINATION, 2020

Paper Fourth

INTELLECTUAL PROPERTY LAW AND IT ACT, 2000

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

- बौद्धिक सम्पदा के आशय एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए व उसके प्रकारों को समझाइए।

Explain the meaning and nature of intellectual property along with the types of intellectual property.

- निम्नलिखित के बारे में समझाइए :
 - विश्व बौद्धिक संपदा संगठन
 - गैट (दर एवं व्यापार पर सामान्य करार)

P. T. O.

Explain about of the following :

- (a) WIPO
 - (b) GATT
3. प्रतिलिप्याधिकार कार्य के स्वामी के समस्त अधिकारों की संक्षिप्त रूप में व्याख्या कीजिए।

Briefly explain the rights of an owner of a copyright work.

4. प्रतिलिप्याधिकार के इतिहास का वर्णन कीजिए।

Describe the history of copyrights.

5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) ट्रेडमार्क अधिनियम, 1999 के उद्देश्य
- (ब) ट्रेडमार्क अधिनियम, 1999 में अपीलेट अधिकारी की शक्ति

Write short notes on the following :

- (a) Object of Trademark Act, 1999
 - (b) Power of Appellate Authority in Trademark Act, 1999
6. ‘पेटेण्ट’ से आप क्या समझते हैं ? एक पेटेण्टी के अधिकारों एवं दायित्व के बारे में बताइए।

What do you understand by ‘Patent’ ? Describe the rights and obligation of a patentee.

7. पेटेन्ट के अतिलंघन से आप क्या समझते हैं ? अतिलंघन प्रक्रियाओं की विवेचना कीजिए।

What do you mean by infringement of patents ? Also explain infringement process.

8. डिज़ाइन एक्ट, 2000 के अनुसार, 'डिज़ाइन' का अर्थ बताइए। उक्त अधिनियम के तहत् नियंत्रक की शक्ति तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the meaning of 'Design' as per Designs Act, 2000. Mention the power and function of Controller under the said Act.

9. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अधिनियमित होने की पृष्ठभूमि, उद्देश्य, कारण तथा मुख्य लक्षणों की चर्चा कीजिए। क्या इस अधिनियम द्वारा सूचना एवं प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में कोई परिवर्तन हुए हैं ?

Write down the history, object, reason, main features and the changes brought out by the Information Technology Act, 2000.

10. निम्नलिखित में से किसी एक केस के तथ्य, निर्णय व प्रतिपादित सिद्धान्त का वर्णन कीजिए :

(अ) ग्रामोफोन कं. इंडिया बनाम बी. बी. पाण्डेय (A. I. R. 1984, S. C. 667)

- (ब) इंडियन परफार्मिंग राइट सोसायटी लिमिटेड बनाम ईस्टर्न इंडिया मोलियन पिक्चर्स एसोसिएशन (A. I. R. 1977, S. C. 1443)

Write the facts, decision and principles laid down of the following case (any *one*) :

- (a) Gramophone Co. of Indian *vs.* B. B. Pandey (A. I. R. 1984, S. C. 667)
- (b) Indian Performing Right Society Ltd. *vs.* Eastern India Molion Pictures Association (A. I. R. 1977, S. C. 1443)